

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 10 năm 2014

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ  
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2013-2014 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2013-2014**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý IV NĐTC 2013-2014 và cả NĐTC 2013-2014 như sau:

**1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý IV NĐTC 2013-2014**

Đơn vị tính: đồng

| STT | CHỈ TIÊU                         | Quý IV<br>NĐTC 2013-2014<br>(từ 01/7/2014<br>đến 30/9/2014) | Quý IV<br>NĐTC 2012-2013<br>(từ 01/7/2013<br>đến 30/9/2013) | Chênh lệch            |              |
|-----|----------------------------------|---|---|-----------------------|--------------|
|     |                                  |   |   | Tuyệt đối             | Tương đối    |
| (1) | (2)                              | (3)   | (4)   | (5)=(3)-(4)           | (6)=(5)/(4)  |
| 1   | Doanh thu thuần                  | 8.165.132.056.049   | 5.573.497.365.313   | 2.591.634.690.736     | 46,5%        |
| 2   | Giá vốn hàng bán                 | 7.810.743.072.134   | 5.258.333.999.540   | 2.552.409.072.594     | 48,5%        |
| 3   | Lợi nhuận gộp                    | 354.388.983.915   | 315.163.365.773   | 39.225.618.142        | 12,4%        |
| 4   | Doanh thu tài chính              | 172.943.246.991   | 126.541.159.480   | 46.402.087.511        | 36,7%        |
| 5   | Chi phí tài chính                | 74.458.142.665  | 61.278.730.620  | 13.179.412.045        | 21,5%        |
|     | <i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i> | <i>45.019.578.915</i>                                       | <i>25.213.531.797</i>                                       | <i>19.806.047.118</i> | <i>78,6%</i> |
| 6   | Chi phí bán hàng                 | 157.432.506.290   | 130.044.708.913   | 27.387.797.377        | 21,1%        |
| 7   | Chi phí quản lý doanh nghiệp     | 92.651.756.822  | 89.529.991.752  | 3.121.765.070         | 3,5%         |
| 8   | Lợi nhuận thuần từ HĐKD          | 202.789.825.129   | 160.851.093.968   | 41.938.731.161        | 26,1%        |
| 9   | Thu nhập khác                    | 59.853.937.361  | 56.070.323.537  | 3.783.613.824         | 6,7%         |
| 10  | Chi phí khác                     | 41.907.624.904  | 73.048.013.410  | (31.140.388.506)      | -42,6%       |
| 11  | Lợi nhuận khác                   | 17.946.312.457  | (16.977.689.873)  | 34.924.002.330        | 205,7%       |
| 12  | Lợi nhuận trước thuế             | 220.736.137.586   | 143.873.404.095   | 76.862.733.491        | 53,4%        |
| 13  | Thuế TNDN                        | 28.241.042.439  | 12.291.048.544  | 15.949.993.895        | 129,8%       |
| 14  | Thuế TNDN hoãn lại               | -   | 3.039.611.290   | (3.039.611.290)       | -100,0%      |
| 15  | Lợi nhuận sau thuế               | 192.495.095.147   | 134.621.966.841   | 57.873.128.306        | 43,0%        |

Trong Quý IV NĐTC 2013-2014, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 192,5 tỷ đồng, tăng 57,9 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2012-2013. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 2.591,6 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.552,4 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 39,2 tỷ đồng, từ 315,2 tỷ đồng lên 354,4 tỷ đồng.
- Doanh thu tài chính tăng 46,4 tỷ đồng, từ 126,5 tỷ đồng lên 172,9 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính tăng 13,2 tỷ đồng, từ 61,3 tỷ đồng lên 74,5 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 27,4 tỷ đồng, từ 130,0 tỷ đồng lên 157,4 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 3,1 tỷ đồng, từ 89,5 tỷ đồng lên 92,6 tỷ đồng.

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ NĐTC 2013-2014

Đơn vị tính: đồng

| STT | CHỈ TIÊU                         | NĐTC 2013-2014<br>(từ 01/10/2013<br>đến 30/9/2014) | NĐTC 2012-2013<br>(từ 01/10/2012<br>đến 30/9/2013) | Chênh lệch            |             |
|-----|----------------------------------|--|--|-----------------------|-------------|
|     |                                  |  |  | Tuyệt đối             | Tương đối   |
| (1) | (2)                              | (3)  | (4)  | (5)=(3)-(4)           | (6)=(5)/(4) |
| 1   | Doanh thu thuần                  | 27.950.272.159.378                                 | 21.078.838.872.430                                 | 6.871.433.286.948     | 32,6%       |
| 2   | Giá vốn hàng bán                 | 26.540.709.186.469                                 | 19.623.508.945.055                                 | 6.917.200.241.414     | 35,2%       |
| 3   | Lợi nhuận gộp                    | 1.409.562.972.909                                  | 1.455.329.927.375                                  | (45.766.954.466)      | -3,1%       |
| 4   | Doanh thu tài chính              | 198.927.727.898                                    | 153.911.101.809                                    | 45.016.626.089        | 29,2%       |
| 5   | Chi phí tài chính                | 243.854.141.320                                    | 244.294.199.811                                    | (440.058.491)         | -0,2%       |
|     | <i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i> | <i>178.723.523.233</i>                             | <i>165.766.703.044</i>                             | <i>12.956.820.189</i> | <i>7,8%</i> |
| 6   | Chi phí bán hàng                 | 602.456.742.223                                    | 428.747.629.257                                    | 173.709.112.966       | 40,5%       |
| 7   | Chi phí quản lý doanh nghiệp     | 329.827.411.453                                    | 288.914.910.770                                    | 40.912.500.683        | 14,2%       |
| 8   | Lợi nhuận thuần từ HĐKD          | 432.352.405.811                                    | 647.284.289.346                                    | (214.931.883.535)     | -33,2%      |
| 9   | Thu nhập khác                    | 148.428.030.724                                    | 199.428.929.409                                    | (51.000.898.685)      | -25,6%      |
| 10  | Chi phí khác                     | 85.435.509.308                                     | 163.225.799.527                                    | (77.790.290.219)      | -47,7%      |
| 11  | Lợi nhuận khác                   | 62.992.521.416                                     | 36.203.129.882                                     | 26.789.391.534        | 74,0%       |
| 12  | Lợi nhuận trước thuế             | 495.344.927.227                                    | 683.487.419.228                                    | (188.142.492.001)     | -27,5%      |
| 13  | Thuế TNDN                        | 93.334.314.766                                     | 80.670.557.845                                     | 12.663.756.921        | 15,7%       |
| 14  | Thuế TNDN hoãn lại               | -  | 3.166.854.257                                      | (3.166.854.257)       | -100,0%     |
| 15  | Lợi nhuận sau thuế               | 402.010.612.461                                    | 605.983.715.640                                    | (203.973.103.179)     | -33,7%      |

Trong NĐTC 2013-2014, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 402,0 tỷ đồng, giảm 204,0 tỷ đồng so với NĐTC 2012-2013. Các nguyên nhân chủ yếu là:



- Doanh thu thuần tăng 6.871,4 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 6.917,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 45,7 tỷ đồng, từ 1.455,3 tỷ đồng xuống 1.409,6 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 0,4 tỷ đồng, từ 244,3 tỷ đồng xuống 243,9 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 173,7 tỷ đồng, từ 428,7 tỷ đồng lên 602,4 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 40,9 tỷ đồng, từ 288,9 tỷ đồng lên 329,8 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Người công bố thông tin

**VŨ VĂN THANH**

Thay mặt Hội đồng Quản trị  
Phó Chủ tịch



**TRẦN NGỌC CHU**



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư